GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 016/2025, DE 05 DE AGOSTO DE 2025.

Regulamenta sobre a designação de responsáveis pela coordenação e orientação dos

Conselhos de Escola do Município de Ibitirama-ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi

conferida pelo Decreto Nº 009/2025,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a Srª Iérica de Oliveira Gomes Miranda e o Srº Vanderley Vezula como

responsáveis pela coordenação e orientação dos Conselhos de Escola do Município de

Ibitirama-ES.

Art. 2º – Compete aos designados intermediar as relações entre os Conselhos de Escola e os

órgãos públicos e privados que se fizerem necessários ao pleno funcionamento destes, em

especial junto a bancos, escritórios de contabilidade e cartórios.

Art. 3º – Fica estabelecido que as solicitações e demandas apresentadas pelos representantes

acima nomeados, em nome dos Conselhos de Escola, têm força autorizativa e deverão ser

reconhecidas como válidas pelos órgãos competentes.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Município de Ibitirama-ES, 05 de Agosto de 2025.

LAUDICEIA ZAMBOTI DE SOUZA

    Secretária Municipal de Educação